UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Edital PROGRAD/PROEC/PROAE/PROPGP UFOB Nº 01/2026
Concessão de Auxílio para Participação de Estudantes em Eventos

RESULTADO PRELIMINAR

A Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB, por meio da Comissão responsável pela análise das solicitações de Auxílio para
Participação de Estudantes em Eventos do Edital PROGRAD/PROEC/PROAE/PROPGP UFOB Nº 01/2026, torna público o Resultado
Preliminar das solicitações contempladas, referente ao período de solicitação de 12 a 18 de janeiro de 2026.

 Nome Evento Situação Motivo Valor
solicitado

Valor total
calculado

Valor total
DEFERIDO

1 Alexandre Porto Lopes
36º Congresso Brasileiro de Zoologia

(CBZ) e 3ª Conferência da Zoologia na
Indústria (CIZOO)

Deferido - R$ 2.045,06 R$ 1.739,49 R$ 1.500,00

2
Maria Luiza Barros Abade

Santos

36º Congresso Brasileiro de Zoologia
(CBZ) e 3ª Conferência da Zoologia na

Indústria (CIZOO)
Deferido - R$ 1.406,14 R$ 1.739,49 R$ 1.500,00

3 Deise Emanuelly da Silva Dias
36º Congresso Brasileiro de Zoologia

(CBZ) e 3ª Conferência da Zoologia na
Indústria (CIZOO)

Deferido - R$ 1.534,80 R$ 1.739,49 R$ 1.500,00

4 Maria Eduarda Prates Brandão
36º Congresso Brasileiro de Zoologia

(CBZ) e 3ª Conferência da Zoologia na
Indústria (CIZOO)

Deferido - R$ 1.688,13 R$ 1.688,13 R$ 1.500,00

5 Késia Ramos Miranda 46º Encontro Regional de Botânicos
MG, BA, ES Deferido - R$ 875,00 R$ 1.050,00 R$ 1.050,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Edital PROGRAD/PROEC/PROAE/PROPGP UFOB Nº 01/2026
Concessão de Auxílio para Participação de Estudantes em Eventos

6
Flora Carolina das Chagas de

Lima Matos
XII Simpósio Nacional de Ciências

Sociais Indeferido
O (a) estudante foi desclassificado
(a) baseado nos itens 1.2; 2.1; 4.1;
5.1.4; (estudante inscrito (a) como

ouvinte)
-  -

7 Lucas Almeida dos Santos

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido
O (a) estudante foi desclassificado
(a) foi de acordo com os itens 6.2.4

e 6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta).

-  -

8 Shara Cristina Silva Alves
36º Congresso Brasileiro de Zoologia

(CBZ) e 3ª Conferência da Zoologia na
Indústria (CIZOO)

Indeferido
O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4 e

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta).

-  -

9 Ana Angelica José Torres

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Deferido - R$ 960,00 R$ 1.110,00 R$ 1.110,00

10
Marcos Vinicius Ferreira

Santana

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido
O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 1.4.1 e

1.4.2. (autores de um mesmo
trabalho pleiteando o auxílio)

-  -

11 Derek Martins Balbino 14º Congresso Internacional da
ABRALIN – INTERAB 2026 Indeferido

O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4 e

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta).

-  -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Edital PROGRAD/PROEC/PROAE/PROPGP UFOB Nº 01/2026
Concessão de Auxílio para Participação de Estudantes em Eventos

12
Geovana Vitória Cardoso da

Silva

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Deferido - R$ 1.800,00 R$ 1.740,63 R$ 1.500,00

13
Ana Beatriz dos Santos

Almeida

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido

O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4,

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta), e o item 5.1.4.

(ausência de comprovação de
submissão de trabalho)

-  -

14 Hugo Souza Da Silva

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Deferido - R$ 2.000,00 R$ 1.050,00 R$ 1.050,00

15 Brenno Silva dos Santos

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido
O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4 e

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta)

-  -

16 José Igor de Lima Pinto 14º Congresso Internacional da
ABRALIN – INTERAB 2026 Indeferido

O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4 e

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta).

-  -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Edital PROGRAD/PROEC/PROAE/PROPGP UFOB Nº 01/2026
Concessão de Auxílio para Participação de Estudantes em Eventos

17 João Carlos Alves Passos II CONPI congresso de neurociências do
piauí Indeferido

O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 1.2

(trabalho sem indicação de autoria)
e 5.1.4. (ausência de comprovação

de submissão de trabalho)

-  -

18 Helber Alencar de Vasconcelos CONEM - Congresso Nacional de
Engenharia Mecânica Indeferido

O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com o item 10.1.1 e

10.1.2 (evento do segundo período
do ano - 10 a 12 de agosto)

-  -

19 Edla Rodrigues de Lima

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido
O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4 e

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta).

-  -

20 Joandeson santana da cruz

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido
 O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4 e

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta).

-  -

21 IAGO BISPO LEITAO

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido
  O (a) estudante foi

desclassificado (a) de acordo com
os itens 6.2.4 e 6.2.4.1 (cotação de

transporte incompleta).

-  -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Edital PROGRAD/PROEC/PROAE/PROPGP UFOB Nº 01/2026
Concessão de Auxílio para Participação de Estudantes em Eventos

22 Kamilly de Souza Miranda

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido
 O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4 e

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta).

-  -

23 Izenio Ferreira Silva Neto

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido
 O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4 e

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta).

-  -

24 Adriano de Souza dos Santos

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido

 O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 5.1.1
(ausência de comprovação de

vínculo); 6.2.4 e 6.2.4.1 (cotação
de transporte incompleta); e item
1.2. (trabalho sem indicação de

autoria)

-  -

25 Rodrigo Dias dos Santos

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido

 O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4 e

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta) e itens 1.4.1 e 1.4.2.
(autores de um mesmo trabalho

pleiteando o auxílio)

-  -

26
Francisco Soares de Novaes

Neto

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido
 O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4 e

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta).

-  -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Edital PROGRAD/PROEC/PROAE/PROPGP UFOB Nº 01/2026
Concessão de Auxílio para Participação de Estudantes em Eventos

27 André Alves da Silva

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido

 O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4 e

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta), e item 1.2. (trabalho

sem indicação de autoria.

-  -

28 Danilo Santos Nunes
IV Seminário da Rede Educação

Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas

Indeferido
 O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4 e

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta).

-  -

29 Ana Clara Campos da Silva

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido

 O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4 e

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta), e itens 1.4.1 e 1.4.2.
(autores de um mesmo trabalho

pleiteando o auxílio)

-  -

30
Clara Letícia Brandão dos

Santos

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido
 O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4 e

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta).

-  -

31 Maria Eduarda Guedes Souza

IV Seminário da Rede Educação
Matemática Nordeste: a Equidade na
Inovação de Práticas Pedagógicas e
Encontro Estadual dos Núcleos da

SBEM-BA (EENS)

Indeferido

 O (a) estudante foi desclassificado
(a) de acordo com os itens 6.2.4 e

6.2.4.1 (cotação de transporte
incompleta); e itens 1.4.1 e 1.4.2.
(autores de um mesmo trabalho

pleiteando o auxílio)

-  -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Edital PROGRAD/PROEC/PROAE/PROPGP UFOB Nº 01/2026
Concessão de Auxílio para Participação de Estudantes em Eventos

O período para interposição de recursos contra o Resultado Preliminar estará aberto até o dia 29/01/2026 (quinta-feira) e deverá ser feito
exclusivamente através do e-mail: auxilio.eventos@ufob.edu.br

Barreiras-BA, 26 de janeiro de 2026.

Comissão de Seleção

mailto:auxilio.eventos@ufob.edu.br

		2026-01-23T14:51:32-0300

		2026-01-23T14:55:23-0300

		2026-01-23T15:00:09-0300

		2026-01-23T16:43:02-0300